Курганская область
Катайский Муниципальный округ

Дума Катайского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

от  26.04.2024                                              № 246                                     г. Катайск

Об установлении порядка оплаты заинтересованными лицами расходов,
связанных с организацией и проведением общественных обсуждений или

публичных слушаний по отдельным вопросам градостроительной
деятельности на территории Катайского муниципального округа

Курганской области

В соответствии со статьей 5.1., частью 10 статьи 39 и частью 4 статьи 40

Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации,  руководствуясь  Уставом
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  Дума  Катайского
муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1.  Утвердить  порядок  оплаты  заинтересованными  лицами  расходов,
связанных  с  организацией  и  проведением  общественных  обсуждений  или
публичных  слушаний  по  проектам  решений  о  предоставлении  (об  отказе  в
предоставлении)  разрешения  на  условно  разрешенный  вид  использования
земельного  участка  или  объекта  капитального  строительства,  разрешения  на
отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, согласно приложению № 1.

2. Установить расчет размера оплаты расходов, связанных с организацией и
проведением общественных обсуждений или публичных слушаний  по проектам
решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) разрешения на условно
разрешенный  вид  использования  земельного  участка  или  объекта  капитального
строительства, разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства,  согласно
приложению № 2.

3.  Утвердить  реквизиты  для  перечисления  денежных  средств  в  доход
бюджета  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  согласно
приложению № 3.

4.  Настоящее  решение  не  распространяет  свое  действие  на
зарегистрированные  заявления,  о  предоставлении  разрешения  на  условно
разрешенный  вид  использования  земельного  участка  или  объекта  капитального
строительства, разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства до вступления
в силу данного нормативного правового акта.

5. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической районной
газете  «Знамя»  и  разместить  на  официальном сайте  администрации  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по

вопросам  местного  самоуправления  (мандатная)  Думы  Катайского
муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы Катайского
муниципального округа                                                                              В.А. Лебедев

Глава Катайского муниципального
округа Курганской области                      Г.М. Морозов

Приложение № 1
к решению Думы Катайского муниципального округа
Курганской области от 26.04. 2024 № 246 «Об
установлении порядка оплаты заинтересованными
лицами расходов, связанных с организацией и
проведением общественных обсуждений или
публичных слушаний по отдельным вопросам
градостроительной деятельности на территории
Катайского муниципального округа Курганской
области»

Порядок
оплаты заинтересованными лицами расходов, связанных с организацией и

проведением общественных обсуждений или публичных слушаний по
проектам решений о предоставлении (об отказе в предоставлении)

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного
участка или объекта капитального строительства, разрешения на

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

1.  Установить,  что  в  соответствии  с  настоящим  Порядком  расходы,
связанные  с  организацией  и  проведением  общественных  обсуждений  или
публичных  слушаний  по  проектам  решений  о  предоставлении  (об  отказе  в
предоставлении)  разрешения  на  условно  разрешенный  вид  использования
земельного  участка  или  объекта  капитального  строительства,  разрешения  на
отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства,
реконструкции  объектов  капитального  строительства  (далее  -  общественные
обсуждения или публичные слушания), несут физические или юридические лица,
заинтересованные в предоставлении такого разрешения (далее - заинтересованные
лица).

2.  Проекты  решений  о  предоставлении  (об  отказе  в  предоставлении)
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или
объекта  капитального  строительства,  разрешения  на  отклонение  от  предельных
параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов  капитального
строительства  оформляются  в  виде  проектов  постановлений  Администрации
Катайского муниципального округа Курганской области.

3.  Размер  оплаты  расходов,  связанных  с  организацией  и  проведением
общественных обсуждений или публичных слушаний, устанавливается исходя из
оценки издержек, связанных с:

3.1. Направлением сообщений о проведении общественных обсуждений или
публичных  слушаний  правообладателям  земельных  участков,  имеющих  общие
границы  с  земельным  участком,  применительно  к  которому  запрашивается
разрешение,  правообладателям  объектов  капитального  строительства,
расположенных  на  земельных  участках,  имеющих общие  границы с  земельным
участком,  применительно  к  которому  запрашивается  разрешение,  и
правообладателям  помещений,  являющихся  частью  объекта  капитального
строительства, применительно к которому запрашивается разрешение.

3.2.  Официальным  опубликованием  решения  о  назначении  общественных
обсуждений или публичных слушаний по проекту постановления Администрации

Катайского  муниципального  округа  Курганской  области «О предоставлении  (об
отказе в предоставлении) разрешений на условно разрешенный вид использования
земельного  участка  или  объекта  капитального  строительства,  разрешения  на
отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства,
реконструкции объектов капитального строительства», заключения о результатах
публичных  слушаний,  проведением  экспозиции  или  экспозиций  проекта  в
Администрации  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  и
распространением  на  информационных  стендах  информации  и  материалов,
необходимых  для  организации  и  проведения  общественных  обсуждений  или
публичных слушаний.

4.  Размер  оплаты  расходов,  связанных  с  организацией  и  проведением
общественных обсуждений или публичных слушаний, определяется в соответствии
с  настоящим  порядком  и  не  включает  затраты  заинтересованных  лиц  на
проведение экспертиз и иных мероприятий в целях обоснования необходимости
предоставления  разрешения.  Указанные  затраты  заинтересованные  лица  несут
самостоятельно.

5.  В  случае  проведения  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний  по  обращению  органов  государственной  власти,  органов  местного
самоуправления,  государственных  или  муниципальных  учреждений,  физических
лиц, являющихся инвалидами I и II группы, участниками Великой Отечественной
войны  и  лицами,  к  ним  приравненными,  а  также  гражданами,  признанными  в
установленном  порядке  малоимущими  (при  предъявлении  соответствующих
документов),  оплата  расходов,  связанных  с  организацией  и  проведением
общественных обсуждений или публичных слушаний, не производится.

6.  Внесение  физическими  и  юридическими  лицами  оплаты  расходов,
связанных  с  организацией  и  проведением  общественных  обсуждений  или
публичных  слушаний,  осуществляется  на  основании  квитанции  или  счета,
выписываемого  сектором  архитектуры  Администрации  Катайского
муниципального округа.

7. Подача заявления заинтересованным лицом о предоставлении разрешения
на  условно  разрешенный  вид  использования  земельного  участка  или  объекта
капитального строительства, разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
осуществляется  вместе  с  документом,  подтверждающим  оплату  расходов,
связанных  с  организацией  и  проведением  общественных  обсуждений  или
публичных слушаний.

8. Администрация Катайского муниципального округа Курганской области
осуществляет  мероприятия  по  организации  и  проведению  общественных
обсуждений  или  публичных  слушаний  по  вопросу  заинтересованного  лица,  на
основании  документа,  подтверждающего  оплату  расходов,  связанных  с
организацией и проведением общественных обсуждений или публичных слушаний.

9.  В  случаях,  при  которых оплата  расходов,  связанных с  организацией  и
проведением общественных обсуждений или публичных слушаний, не произведена
заинтересованным  лицом,  Администрация  Катайского  муниципального  округа
Курганской области вправе взыскать сумму расходов в судебном порядке.

10.  Оплата  расходов,  связанных  с  организацией  и  проведением
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  подлежит  зачислению  в
бюджет Катайского муниципального округа Курганской области.

11.  Возврат заявителю оплаченных расходов,  связанных с  организацией и
проведением  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,
осуществляется в случаях:

1) отказа в предоставлении муниципальной услуги до принятия решения о
назначении общественных обсуждений или публичных слушаний;

2)  отзыва  заявления  до  принятия  решения  о  назначении  общественных
обсуждений или публичных слушаний.

Для  возврата  оплаченных  расходов  заинтересованное  лицо  подает  в
Администрацию  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
заявление с указанием причин возврата. К заявлению должны быть приложены:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего в соответствии с
законодательством  Российской  Федерации  личность  заявителя  (для  физических
лиц);

- копии учредительных документов юридического лица, а также документа,
удостоверяющий  личность  представителя  юридического  лица,  и  документ,
подтверждающий  его  полномочия  действовать  от  имени  данного  юридического
лица (для юридических лиц);

-  информация  финансово-кредитной  организации  о  реквизитах  счета
заявителя  (банковские  реквизиты с  указанием наименования банка,  ИНН,  КПП,
БИК, номера счета, номера корреспондентского счета, ОКТМО).

Возврат средств осуществляется на счет, указанный в заявлении, в течение
30  календарных  дней  на  основании  принятого  Администрацией  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  (либо  уполномоченным органом)  в
течение 10 календарных дней с момента поступления заявления решения.

Приложение № 2
к решению Думы Катайского муниципального округа
Курганской области от 26.04. 2024 № 246 «Об
установлении порядка оплаты заинтересованными
лицами расходов, связанных с организацией и
проведением общественных обсуждений или
публичных слушаний по отдельным вопросам
градостроительной деятельности на территории
Катайского муниципального округа Курганской
области»

Расчет размера оплаты расходов, связанных с организацией и проведением
общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам решений о

предоставлении (об отказе в предоставлении) разрешения на условно разрешенный
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства,

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

1.  Размер  оплаты  расходов,  связанных  с  организацией  и  проведением
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  по  проектам  решений  о
предоставлении (об отказе в предоставлении) разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства, разрешения
на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции
объектов капитального строительства (далее - общественные обсуждения или публичные
слушания), рассчитывается по следующей формуле:

Р = Рсообщ + Ропубл + Рэкс, где:

Р - размер оплаты расходов;

Рсообщ  -  расходы  на  направление  сообщений  о  проведении  общественных
обсуждений  или  публичных  слушаний  заявителям,  правообладателям  земельных
участков,  имеющих общие границы с земельным участком,  применительно к которому
запрашивается  данное  разрешение,  правообладателям  объектов  капитального
строительства,  расположенных  на  земельных  участках,  имеющих  общие  границы  с
земельным  участком,  применительно  к  которому  запрашивается  разрешение,  и
правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства,
применительно к которому запрашивается разрешение:

Рсообщ определяется по формуле:

Рсообщ = pl x ПРкол, где:

pl  -  расходы  на  направление  одного  сообщения  о  проведении  общественных
обсуждений  или  публичных  слушаний  (включая  расходы  на  почтовые  услуги,
приобретение канцелярских товаров и расходных материалов для оргтехники);

ПРкол  -  количество  правообладателей,  которым  направляется  сообщение  о
проведении общественных обсуждений или публичных слушаний;

Ропубл  -  расходы  на  официальное  опубликование,  распространение  на
информационных стендах  информации  и материалов,  необходимых для организации  и
проведения общественных обсуждений или публичных слушаний;

Рэкс - расходы на проведение экспозиции или экспозиций по проекту, выносимому

на общественные обсуждения или публичные слушания.

В  расчет  принят  коэффициент  К  -  среднее  количество  уведомлений,  на  одно
заявление  заинтересованных  лиц,  по  вопросам  выносимых  на  одни  общественные
обсуждения или публичные слушания. К = 4.

Расчет оплаты расходов, связанных с организацией и проведением
общественных обсуждений или публичных слушаний

Обозначения,
входящие в

формулу

Наименование
материальных запасов

Ед.
изм

Расход
(в ед. изм)

Цена за
единицу, руб.

Всего затрат,
руб.

Рсообщ = pl x
ПРкол

Бумага А4 Снегурочка л. 4 0,59 2,36
Конверт с литерой
А 110х220 шт. 4 40,0 160,0

Тонер - картридж л. 16 0,79 12,64
Ручка шариковая шт. 1 20,0 20,0
Карандаш шт. 1 16,0 16,0
Итого 211,0

Ропубл Публикация в СМИ см2 16 30,0 480,0
Итого 480,0

Рэкс
Бумага А4 Снегурочка л. 4 0,59 2,36
Тонер - картридж л. 16 0,79 12,64
Итого 15,0

Всего 706,0

2. Согласно расчетов оплату расходов, связанных с организацией и проведением
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  по  проектам  решений  о
предоставлении (об отказе в предоставлении) разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства, разрешения
на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции
объектов капитального строительства для физических и юридических лиц, установить в
размере 706,00 (семьсот шесть) рублей 00 копеек (НДС не облагается) в расчете на одно
заявление.

Приложение № 3
к решению Думы Катайского муниципального округа
Курганской области от 26.04. 2024 № 246 «Об
установлении порядка оплаты заинтересованными
лицами расходов, связанных с организацией и
проведением общественных обсуждений или
публичных слушаний по отдельным вопросам
градостроительной деятельности на территории
Катайского муниципального округа Курганской
области»

Реквизиты для перечисления денежных средств в доход бюджета
Катайского муниципального округа Курганской области

Получатель:
УФК по Курганской области (Администрация Катайского муниципального округа)

ИНН 4500009496   КПП 450001001

Расчетный счет получателя: 03100643000000014300

Наименование банка получателя:
Отделение Курган Банка России // УФК по Курганской области г. Курган
БИК 013735150

Единый казначейский счет 40102810345370000037
л/с 04433D17760

ОКТМО 37512000

КБК: 700 113 02994 14 0000 130 – Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов
муниципальных округов